


Velikonoce  
 

V měsíci dubnu na nás čekají Velikonoce!

A já bych měla otázku - Víte vůbec, co stojí za vznikem Velikonoc ?

Stejně jako jsme vás informovali v minulém čísle o svátku zamilovaných - Valentýn ve světě- ani
v tomhle čísle jsem si nemohla odpustit Velikonoce ve světě.

Tak můžeme jít na to!

Věděli jste, že kdysi se velikonoční období slavilo vítáním jarního slunovratu? To se postupem
času, i díky křesťanské církvi, změnilo na oslavy znovuzrození Ježíše Krista.
V historii byl tento den nejvýznamnější v roce! A začal se slavit již v roce 325.

Proč zrovna slovo VELIKONOCE? Tento slovanský název je odvozen od
„Veliké-noci”, kdy došlo k údajnému znovuzrození Ježíše.

To, jak se Velikonoce slaví u nás, všichni víme, jak se ale Velikonoce slaví na takových
Bermudách nebo Filipínách ?

 

 

 

BERMUDY   - NA VELKÝ  PÁTEK SE TU JEDÍ
KOLÁČKY, ALE NE JEN TAK LEDAJAKÉ, JSOU Z

TRESEK. POTÉ ZDE POUŠTĚJÍ DRAKY, KTEŘÍ
JSOU VLASTNORUČNÍ VÝROBY. TATO TRADICE

VZNIKLA DÍKY PANÍ UČITELCE, KTERÁ V
NEDĚLNÍ ŠKOLE CHTĚLA VYSVĚTLIT DĚTEM, JAK

SE DOSTAL JEŽÍŠ  Z KŘÍŽE DO NEBE… 
 

FILIPÍNY-  TENTO STÁT, VELMI ZVLÁŠTNĚ  “OSLAVUJE”
TENTO SVÁTEK, A TO TÍM, ŽE SE MÍSTNÍ DOBROVOLNÍCI
NA VELKÝ  PÁTEK NECHÁVAJÍ DOBROVOLNĚ  PŘIVÁZAT

NA KŘÍŽ ,  PŘÍPADNĚ  SE NECHÁVAJÍ I  BIČOVAT. DŮVOD?
DŮVODEM JE JEDNODUCHÉ VYSVĚTLENÍ.  CHTĚJÍ
ODČINIT SVÉ HŘÍCHY, KTERÉ PRÝ  BĚHEM ROKU

SPÁCHALI.   

- VANDA VLASÁKOVÁ 

1



 
 
 
 

VYZKOUŠEJ SVÉ ZNALOSTI NEBO ODHADNI,  CO ZNAMENÁ: (SPRÁVNÉ
ODPOVĚDI NAJDEŠ NA STR. 6) 

 
 
 

A) PROKRASTINACE 
 

B) BOTNET 
 

C) KAZUISTIKA 
 

D) AMNESTIE 
 

E) MODUS OPERANDI 

  P O K U D  V Á M  V A Š E  P O U Ž Í V Á N Í  T E L E F O N U  P Ř I J D E  U Ž  J A K O  Z Á V I S L O S T ,
P O K U S T E  S E  T O  Ř E Š I T  C O  N E J D Ř Í V E .   

POKUD JEN CHCEME ZMÍRNIT JEHO POUŽÍVÁNÍ,  EXISTUJE NA TO NĚKOLIK TYPŮ NEJLEPŠÍ
SAMOZŘEJMĚ JE,  NAJÍT SI  JEDEN DEN V TÝDNU, KDY MOBIL NEBUDEME POUŽÍVAT VŮBEC,
ALE TO VŽDY NENÍ MOŽNÉ, CO TEDY DÁL?  

 
VYPNUTÍ VŠECH NEDŮLEŽITÝCH UPOZORNĚNÍ  

 
PROCHÁZKY BEZ TELEFONU 

 
POŘÍZENÍ SI  HODINEK 

 
  NASTAVENÍ SI  MOBILNÍHO TELEFONU DO ČERNO-BÍLÉ OBRAZOVKY, 

JEJÍ  BAREVNOST PAK NEBUDE TOLIK LÁKAT,  NAVÍC SI  ODPOČINOU NAŠE OČI 
 

-  VERONIKA PALČÍKOVÁ 

mozaika cizíchmozaika cizích
  slovslov

TAK NEVÁHEJ A ZAPOJ SE DO NAŠÍ SOUTĚŽE!
všechny potřebné informace najdeš na plakátech ve třídě
nebo na chodbách.

NEZDRAVÉNEZDRAVÉNEZDRAVÉ          POUŽÍVÁNÍPOUŽÍVÁNÍPOUŽÍVÁNÍ
MOBILNÍCHMOBILNÍCHMOBILNÍCH       TELEFONŮTELEFONŮTELEFONŮ

2

CHCEŠ JEDNIČKU Z ČEŠTINY
SKORO ZADARMO? 



ZAČNEME TAKOVOU OBECNĚJŠÍ  OTÁZKOU,  MYSLÍTE SI ,  ŽE
JSTE DOSTATEČNĚ PŘIPRAVENI  NA MATURITU?
->  ŘEKL BYCH,  ŽE SPÍŠ  NE,  ALE JSME NA DOBRÉ CESTĚ
->  JÁ MYSLÍM,  ŽE JSME

CO VÁM DĚLÁ NEJVĚTŠÍ  PROBLÉM?
->  ZA MĚ ASI  ANGLIČTINA
-> PRO MĚ TO JSOU DIDAKŤÁKY Z ČEŠTINY
->  ŘEKLA BYCH,  ŽE ASI  PRÁVO,  TAM JE TOHO OPRAVDU
HODNĚ

JAK ČASTO SE UČÍTE?
->  TAK OBDEN A VE ŠKOLE
->  JAK SE TO HODÍ  
->  DVAKRÁT TÝDNĚ 
->  SNAŽÍM SE PRAVIDELNĚ,  ALE VÍME,  JAK TO CHODÍ  XD

BYLO PRO VÁS HODNĚ SLOŽITÉ SI  NAJÍT  PRAXE?
-> BYLO TO V POHODĚ,  ŠKOLA NÁM JE V PODSTATĚ ZAŘÍDILA
->  JE LEPŠÍ  MÍT  VLASTNÍ  KONTAKTY,  ALE ŠKOLA NÁM V TOM
HODNĚ POMOHLA,  TO JE PRAVDA
-> HLAVNÍ  JE SE TOHO NEBÁT

JE NĚCO,  CO BYSTE DOPORUČILI  NADCHÁZEJÍCÍM
MATURANTŮM?
->  NENECHÁVEJTE SI  MATURITNÍ  ČETBU NA POSLEDNÍ  CHVÍLI
->  UČTE SE PRAVIDELNĚ
-> DÁVEJTE POZOR,  CO VÁM PROFESOŘI  ŘÍKAJÍ ,  HODNĚ VÁM
TO POZDĚJI  POMŮŽE!

 

-MARKÉTA LERCHOVÁ

- DĚKUJI  ZA SPOLUPRÁCI  4 .C A 4 .E

ROZHOVOR SE
ČTVRŤÁKY

3



Novinářka

- Pravidelné měsíční reportáže o módě a životním stylu 
- Recenze kosmetických produktů 
- Pomoc redaktorům s grafickým vzhledem časopisu

Časopis Super styl |  2019–2020

Asistentka učitele

- Pomoc učiteli se sestavováním denního vyučovacího plánu 
- Organizace a zápis výsledků testů 
- Vybírání denních úkolů od studentů 
- Sledování docházky

Gymnázium Borová | 2018–2019

Gymnázium Choceň

- Šéfredaktorka školních novin 
- Předsedkyně kroužku spisovatelů 
- Členka debatního klubu 
- Členka literárního kroužku 
- Členka tanečního kroužku

Ukončení studia 2020 | S vyznamenáním

Základní škola Klusáčkova

- Šéfredaktorka školních novin 
- Členka klubu spisovatelů 
- Členka debatního klubu mládeže 
- Členka matematického týmu 
- Členka tanečního kroužku

Ukončení studia 2016 | Ocenění za osobní přínos

Jak kostka cukru z Dačic dobyla svět

Když berete do ruky cukrovou kostku, asi vás
nenapadne, že se jedná o český vynález. Ale je to tak.
Původně se cukr na celém světě vyráběl v homolích,
které vážily půl kilogramu i více. Hospodyně si je
doma sekáčkem sekaly na menší kousky, jimiž se
sladilo. Ke zlomu došlo v roce 1841. Tehdy se - alespoň
podle legendy - při porcování cukrové homole
poranila žena tehdejšího ředitele cukrovaru v
Dačicích. Svému manželovi za to důrazně vyčinila.
Kdyby prý za něco stál, už dávno by něco vymyslel.
Aby manželku udobřil, nechal proto rychle vyrobit
několik stovek "pokusných" kostek cukru. Žena a její
přítelkyně si nový vynález tak pochvalovaly, že si
dačický cukrovar nechal výrobu kostek patentovat a
roku 1843 zahájil jejich výrobu. Kostka cukru se poté
rozšířila po celém světě. Na připomínku této události
stojí dnes v Dačicích jeden z nejpodivnějších
pomníků na světě věnovaný cukrové kostce. 

První mechanické mytí nádobí 

Zdroj 
https://www.abicko.cz/clanek/precti-si-

technika/10951/7-ceskych-vynalezu-od-lodniho-
sroubu-ke-kontaktnim-cockam.html 

První zprávy o mechanickém mytí nádobí jsou z
roku 1850. Joel Houghton si patentoval myčku,
která byla ovšem stále poháněna ručně za pomoci
kliky. První motorem poháněná myčka nádobí
vznikla v americkém státě Illinois roku 1886.
Vynalezla ji Josephine Cochranová. Ta byla
poměrně bohatou vnučkou Johna Fitche,
vynálezce parníku, a vadilo jí časté a zdlouhavé
mytí nádobí po večírcích, které pořádala. Její
myčka měla horizontálně uložené kolo, na které se
pomocí drátěného držáku připevňovalo nádobí.
Kolo rozstřikovalo vodu se saponátem a ta myla
nádobí. V roce 1924 William Howard Livens
vymyslel malou myčku nádobí, která byla vhodná
pro domácí použití. Ta už byla daleko více
podobná současným myčkám a měla mnoho
funkcí, včetně předních dveří pro nakládání,
drátěného stojanu pro držení nádobí a rotační
rozstřikovač.  

 

zdroj
https://cs.wikipedia.org/wiki/My%C4

%8Dka_n%C3%A1dob%C3%AD 

Den Země 
 

 22. 4. 
 

Den země je dnem věnovaným naší planetě.  
 
 

Svátek práce  
 

1. 5. 
 

Jedná se o  připomínku vypuknutí stávky
amerických dělníků. V ČR se svátek slaví od

roku 1890. 
 
 

Den hasičů, svatý Florián- patron hasičů 
 

 4. 5. 
 

Den hasičů, všech hasičů, ať už se jedná o
profesionály či sbory dobrovolných hasičů.

Tento den vzdáváme hold všem, kteří
pomáhají při záchraně života a boji s ohněm. 

Světový den Červeného kříže  
 

8. 5. 
 

Světový den Červeného kříže. 

Den Matek 
 

8. 5. 
 

Den matek je rozšířen po celém světě. Den
matek připadá na druhou květnou neděli.

Typickým dárkem ke Dni matek jsou květiny a
drobné dárky, které matky často dostávají

hlavně od svých dětí. 

Světový den bez tabáku 
 

 31. 5. 
 

Světový den bez tabáku má za cíl snížit počet
osob, které kouří.  

Mezinárodní den dětí  
 

1. 6. 
 

Mezinárodní den dětí (MDD) se poprvé slavil
ve více zemích až roku 1950. MDD je dnem,
kdy se po celém světě pro děti konají různé
zábavné akce, hry nebo sportovní turnaje.4



 
 
 
 

Výuka Kriminalistiky v prostředí nemocnice. Zdá se Vám, že to nesouvisí?
Naopak! Žáci čtvrtých ročníků se účastnili během února a března 2022 v
rámci výuky Kriminalistiky exkurze ve Fakultní nemocnici Bulovka v
Praze, pitvy osob, které zemřely z nejrůznějších příčin. Exkurze je součástí
výuky
 Kriminalistiky, tedy zjištění příčin úmrtí. 
 A ohlasy?  

 
„Zajímavé, skvělé,  jsem rád, že jsem měl 
možnost vidět pitvu, dozvěděl jsem se mnoho
 zajímavostí z hlediska anatomie a vůbec celého 
procesu pitvy zemřelých. Děkuji za skvělý přístup lékařek, 
které se nám trpělivě věnovaly a odpovídaly na naše nejrůznější dotazy.“
sdělil žák 4. ročníku. 

"Příčina úmrtí" na živo

- Ivana Svitáková

 
 
 
 

Lepší než vyzkoušet a nechat se ovládat cigaretou, je vyzkoušet a nechat se
ovládat třeba tancem!  
 

Zamyslete se! Ročně v České republice zemře na následky kouření až 16 tisíc
osob! 
Není to zbytečné?  

 
 

 
„Tanec je způsob, jak se setkávat s lidmi, aniž byste řekli jediné slovo v jejich jazyce.

Komunikujete svými těly.“ 
Pimpa Mingkwan  

 
 

 
„Tanec dělá hudbu viditelnou.“ 

George Balanchine  
 
 

 

A co umíš ty? Tančíš? Hraješ na hudební nástroj?  Ozvi se nám!
Stránky školního časopisu Maják patří i těm, kteří umí víc a mají

své cíle! Inspiruj ostatní, kteří se ještě nerozhodli…. 
 
 

redakcemagazin@seznam.cz 
 
 

CIGARETY
VERSUS

5



Co se děje ve škole- držíme palce, fandíme, jsme ohleduplní: 
  

Maturanti na startu konce svého studia na střední škole 
 

Maturanti jsou na startu konce svého studia na naší škole, už jen pár dnů a po předání maturitního
vysvědčení se rozutečou za dalším životním dobrodružstvím a vstříc novým výzvám.  

 
Budeme jim držet palce: Kdy?  

 

Termíny: 
  

 

 
 

Nejen maturanti mají pestrý program, ale i uchazeči o místa na naší škole:  
 

Přijímací řízení do prvního ročníku: 
 
 
 
 

A hurá! Rodiče přijďte zpět do lavic!  
 
 

 
 

Milí maturanti!  
 
 
 

Přejeme Vám, aby se Vám maturita povedla co nejlépe,
 a hlavně, ať se Vám splní to, co jste si sami vysnili!  

 
 
 

Redaktorky Majáku 

6

19. dubna 2022 – písemná práce z českého jazyka 
 20. dubna 2022 – písemná práce z cizího jazyka 
 26. dubna 2022 – písemná profilová zkouška z 

 2.- 5. května 2022 – didaktické testy 
 16. – 31. květen 2022 – ústní zkoušky 

      odborných předmětů 

Řádný termín 12.4. a 13.4. 2022 
Náhradní termín 10.5. a 11.5. 2022 

26. dubna 2022 – rodičovské schůzky 

Nenech si to ujít!  
 

 

Pochod zdatnosti: Jihlava 9. dubna
2022!  

A program pro žáky 1. - 3. ročníku?

12. dubna 2022 – sportovně- turistický den

13. dubna 2022- projekt Ukliďme Česko

(12. a 13. dubna 2022 – 4 ročník – příprava na maturitní zkoušky)

19. a 20. dubna 2022 budeme mít výuku pouze první čtyři vyučovací
hodiny.

26. dubna 2022 – nás čeká ředitelské volno

MOZAIKA CIZÍCH SLOV – VĚDĚLI JSTE? ZKONTROLUJ SI TO! (TEST
ZE STRANY 2) 
 

PROKRASTINACE -  VÝRAZNÁ A CHRONICKÁ TENDENCE
ODKLÁDAT PLNĚNÍ POVINNOSTÍ A ÚKOLŮ (ZEJMÉNA
TĚCH NEPŘÍJEMNÝCH) NA POZDĚJŠÍ DOBU, RIZIKOVÝ
FENOMÉN PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 
  
BOTNET-  OZNAČUJEME V RÁMCI ŠKODLIVÉHO
SOFTWARU (MALWARE) SÍŤ „ZOTROČENÝCH“ ZAŘÍZENÍ
OVLÁDANÝCH Z CENTRÁLNÍHO MÍSTA ÚTOČNÍKEM.   

KAZUISTIKA-VÝKLAD PRÁVA SE ZŘETELEM KE
KONKRÉTNÍMU INDIVIDUÁLNÍMU PŘÍPADU  
 
AMNESTIE-HROMADNÉ UDĚLENÍ MILOSTI,  PROMINUTÍ
TRESTU  

MODUS OPERANDI-  CHARAKTERISTICKÝ ZPŮSOB
PROVEDENÍ ČINNOSTI (SOCIÁLNĚ ŽÁDOUCÍ I
NEŽÁDOUCÍ,  NAPŘ. KRIMINÁLNÍ AKTIVITY) ,ZAVEDENÝ
POSTUP A STYL PRÁCE  

Tiráž:
 

Školní časopis MAJÁK, duben 2022, č. 3.

TRIVIS - SŠV A VOŠ PK a KŘ Praha, s.r.o.,

Hovorčovická 1281/11, 182 00 Praha 8

Redaktorky: Veronika, Markéta, Vanda, Jeanel třída 2A ,

Michaela třída 2B, školní rok 2021/22,

grafická úprava: Markéta

zadní obálka: Ing. Petra Hátriková,

Manažer vzdělávání a propagace TRIVIS-SŠV a VOŠ
PKaKŘ Praha, s.r.o.

kontakt na redakci: redakcemagazin@seznam.cz

Editor vydání: redaktorky a Ivana Svitáková, tř.učitelka 2A

ilustrační fota: pixabay.com




